ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Экономика и управление: проблемы,
тенденции, перспективы развития

III Международная научно-практическая конференция

06.07.2016 г.

Чебоксары 2016

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 241-ЭК 28.12.2015 г.

О проведении III Международной
научно-практической конференции
«Экономика и управление:
проблемы, тенденции, перспективы
развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  III  Международная  научно-практическая
конференция  «Экономика  и  управление:  проблемы,  тенденции,  перспективы
развития» 06.07.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Экономическая теория».
     2.2. Секционное  заседание  «Социально-экономическая  политика  России  и
зарубежных стран».
     2.3. Секционное  заседание  «Особенности  социально-экономического
развития регионов».
     2.4. Секционное  заседание  «Проблемы  и  перспективы  развития  малого
бизнеса».
     2.5. Секционное  заседание  «Эффективное  управление  организацией  в
условиях санкционного давления».
     2.6. Секционное заседание «Экономика предпринимательства,  организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами».
     2.7. Секционное  заседание  «Менеджмент  и  его  разновидности,
диверсификация, маркетинг, ценообразование».
     2.8. Секционное заседание «Экономика труда, демография».
     2.9. Секционное заседание «Мировая и региональная экономика».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность».
     2.11. Секционное  заседание  «Стандартизация  и  управление  качеством
продукции, управление инновациями».
     2.12. Секционное  заседание  «Финансы,  денежное  обращение  и  кредит,
бюджетная и налоговая политика».
     2.13. Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика».
     2.14. Секционное  заседание  «Математические  методы  и  информационные
технологии в экономике».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  III  Международной
научно-практической  конференции  «Экономика  и  управление:  проблемы,
тенденции, перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 241-ЭК от 28.12.2015 г.

Организационный комитет
III Международной научно-практической конференции

«Экономика и управление: проблемы, тенденции, перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Рябинина Элина
Николаевна

Кандидат экономических наук, профессор

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Тарасова Нэля
Афанасьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
финансов, кредита и статистики
ФГБОУ  ВО  «Чувашский  государственный  университет
имени И.Н. Ульянова»

Митрофанова
Марина Юрьевна

Кандидат  экономических  наук,  доцент  кафедры
государственного  и  муниципального  управления
экономического  факультета  ФГБОУ  ВО  «Чувашский
государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 241-ЭК от 28.12.2015 г.

ПРОГРАММА

III Международной научно-практической конференции
«Экономика и управление: проблемы, тенденции, перспективы развития»

Секционное заседание «Экономическая теория»

1. Кризис в банковском секторе Альхименкова
А. Р., Воробьева
А. М., Варова Л.
М.

Россия,
Красноярск г
 Россия,
Новокузнецк г

2. Сравнительный анализ подходов к
оценке рыночной стоимости розничных
предприятий

Машараева Э.
Х., Якупова Н.
М.

Россия,
Казань г

3. Анализ отдельных новелл в
государственном регулировании оборота
лома и отходов, содержащих
драгоценные металлы

Маковский С. В. Россия,
Екатеринбург г

4. Проблема создания идеальной
бюрократии в профессиональной
образовательной организации

Ждановских М.
И.

Россия,
Новоуральск г

5. Экономическое развитие российской
экономики на фоне мировых тенденций

Бартакова Т. С. Россия,
Красноярск г

6. Рыночный риск: измерение и
управление

Демина В. В.,
Старова О. В.

Россия,
Красноярск г

Секционное заседание «Социально-экономическая политика России и
зарубежных стран»

1. Тенденции в замещении импортного
продовольствия и продовольственная
безопасность России

Богатырь Т. В. Россия,
Вологда г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Методология создания национальной
программы устойчивого развития
школьного питания

Рождественская
Л. Н.

Россия,
Новосибирск г

3. Развитие человеческого потенциала в
инновационной экономике России

Клюшин А. Ю.,
Федоров М. В.

Россия,
Тверь г

4. Правовые основы формирования
социально-трудовых отношений

Талалаева Т. В. Россия,
Санкт-Петербург г

5. Финансовые стимулы развития АПК
как один из аспектов импортозамещения

Конашкова Н.
С., Васякин Б. С.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Особенности социально-экономического развития
регионов»

1. Современное состояние и
инвестиционная привлекательность
жилищного строительства (на примере
Кабардино-Балкарской Республики)

Пшиготижев Б.
Х., Мискарова Т.
Г., Кунижева Л.
З.

Россия,
Нальчик г

2. Краудсорсинговые технологии как
механизм популяризации бюджетного
туризма

Баутин Д. А.,
Мирошниченко
И. В.

Россия,
Краснодар г

3. Влияние геополитической ситуации на
рынок туристских услуг и перспективы
развития регионального туризма
Республики Башкортостан и Челябинской
области

Добрынина Я.
С., Щипакина А.
А.

Россия,
Челябинск г

4. Современное экономическое состояние
Крымского федерального округа

Кизилов Д. А. Россия,
Санкт-Петербург г

5. Анализ потенциальных участников
рыбохозяйственного кластера
Приморского края методом рейтинговой
оценки

Сарычева М. А.,
Соколова А. И.,
Сафронова Е. А.,
Титова Н. Ю.

Россия,
Владивосток г

6. Сопоставление регионов Приволжского
федерального округа по уровню
социально-экономической безопасности

Савдерова А. Ф.,
Карпова М. Н.

Россия,
Чебоксары г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Проблемы и перспективы развития малого бизнеса»

1. Обеспечение конкурентоспособности в
сфере ресторанного бизнеса

Кузьмина Ю. В.,
Бурдюгова О. В.

Россия,
Оренбург г

2. Выбор системы налогообложения
субъекта малого бизнеса с целью
оптимизации налоговой нагрузки

Соколов Н. Н. Россия,
Иваново г

Секционное заседание «Экономика предпринимательства, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами»

1. Стратегический контракт как
инструмент, регламентирующий
взаимодействия между
предпринимательским сообществом и
органами региональной власти

Адаменко А. А. Россия,
Майкоп г

2. Влияние предоставления финансовой
отчетности в соответствии с МСФО на
финансовую состоятельность и
привлекательность предприятий в России

Филиппова И.
А., Арсенов В.
В.

Россия,
Саратов г

3. Диверсификация системы утилизации
химического оружия

Голубцов С. А. Россия,
Москва г

4. Теория ограничений системы как новая
парадигма познания коммерческой
деятельности

Ананина Р. Ф. Россия,
Красноярск г

5. Социально-экономическая сущность
управления развитием логистики в
перерабатывающем кластере
агропромышленного комплекса

Бейбалаева Д.
К., Амирханова
А. Ш.

Россия,
Махачкала г

6. Государственное регулирование
и поддержка сельского хозяйства

Джугинисов А.
А., Радостева Э.
М.

Россия,
Пермь г

7. Анализ рынка молочной продукции в
Пермском крае

Котлячков Д. А.,
Нартов В. А.,
Марченко А. В.

Россия,
Пермь г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Особенности формирования
конкурентоспособности предприятий
ресторанного бизнеса

Кузьмина Ю. В.,
Бурдюгова О. В.

Россия,
Оренбург г

9. Финансовый леверидж и практика
управления сельскохозяйственными
предприятиями

Шевцов В. В.,
Мисюра Т. В.

Россия,
Краснодар г

10. Производительность труда и деловая
культура в сельскохозяйственных
организациях

Шевцов В. В.,
Сандулова Е. В.

Россия,
Краснодар г

11. Практика управления человеческими
ресурсами в ПАО «Уралкалий»

Шевцов В. В.,
Берлимова Д. Г.

Россия,
Краснодар г

12. Анализ социологических и
экономических проблем современного
телевизионного рынка

Огнева О. К. Россия,
Москва г

13. Управление качеством
образовательного процесса в
современном ДОУ

Кадирова Е. В. Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Менеджмент и его разновидности, диверсификация,
маркетинг, ценообразование»

1. Развитие организации и реализация ее
стратегических задач на основе
методологии проектного управления

Зайковский В.
Э., Истигечева
Л. А.

Россия,
Томск г

2. Место модернизации в стратегии
развития предприятия

Тихонова М. В.,
Лящук А. В.

Россия,
Санкт-Петербург г

3. Маркетинг XXI века Балабасов Н. О.,
Василега Д. С.

Россия,
Тюмень г

4. Анализ концепции
макросегментирования Жан-Жака
Ламбена

Карасев А. П. Россия,
Ярославль г

5. Обзор российского рынка digital
рекламы

Моисеев В. С.,
Пынько М. В.,
Кметь Е. Б.

Россия,
Владивосток г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Корпоративная культура как фактор
развития стиля управления в организации

Колесников А.
В.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Экономика труда, демография»

1. Учет заработной платы в коммерческих
организациях

Крупнова М. Д. Россия,
Саратов г

2. Совершенствование процедур подбора
и отбора персонала на примере
коммерческого банка

Фатьянова М. С. Россия,
Владивосток г

Секционное заседание «Мировая и региональная экономика»

1. Анализ прогнозирования банкротства
организации в условиях Курганской
области по отечественным методикам

Павлуцких М.
В., Боровинских
В. А.,
Есембекова А.
У.

Россия,
Лесниково с

2. Кластерная концепция в
стратегическом планировании
регионального развития

Печкина Е. В. Россия,
Тюмень г

3. Принципы интеграции Китая в
евразийское движение

Эшчанов К. В. Казахстан,
Шымкент г

4. Анализ объема мирового экспорта и
импорта рынка гравия и щебня

Васильев А. С.,
Будник П. В.

Россия,
Петрозаводск г

Секционное заседание «Логистика, экономическая безопасность»

1. К вопросу управления финансовыми
логистическими потоками в
микрофинансовых организациях

Варганова М. И. Россия,
Челябинск г

2. Исследование рынка
транспортно-логистических услуг
Приморского края и перспективы его
развития

Гончарова Т. Г.,
Гомзяков А. Н.

Россия,
Владивосток г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Финансы, денежное обращение и кредит, бюджетная и
налоговая политика»

1. Анализ финансовой устойчивости
предприятия на примере ОАО ЛК
«Туймаада-Лизинг»

Макарова К. И.,
Кемадингар Т.
В.

Россия,
Якутск г

2. Актуальные вопросы потребительского
кредитования

Клубкова В. А.,
Калашникова Е.
Б.

Россия,
Самара г

3. Возможен ли был капитализм в России
в конце XIX – начале XX веков?

Мирошин А. В.,
Кириловская К.
П.

Россия,
Москва г

4. Оценка эффективности мер
антикризисного регулирования
финансовой системы России

Киреева Е. В. Россия,
Москва г

5. Банковская система России: сущность и
основные проблемы

Халикова З. Б.,
Собченко Н. В.

Россия,
Ставрополь г

6. Развитие финансового рынка России
как приоритетное направление
деятельности Банка России

Рабаданова Х.
А., Собченко Н.
В.

Россия,
Ставрополь г

7. Основные проблемы и направления
развития банковского сектора РФ на
2016 год

Халидова А. Ш.,
Собченко Н. В.

Россия,
Ставрополь г

8. Динамика мировых товарных рынков и
тенденции развития мировой экономики

Халидова С. Ш.,
Собченко Н. В.

Россия,
Ставрополь г

Секционное заседание «Бухгалтерский учет, анализ, аудит, статистика»

1. Резерв по сомнительным долгам:
формирование в бухгалтерском учете

Антипова А. М.,
Ахматалиева А.
А., Полякова И.
А.

Россия,
Красноярск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Математические методы и информационные
технологии в экономике»

1. Прогнозирование динамики импорта
товарных групп 84–90 «Машины,
оборудование и транспортные средства»
из стран дальнего зарубежья в РФ

Касьян Е. В.,
Нетесова В. В.,
Ларькина Е. В.

Россия,
Владивосток г

2. Анализ валового регионального
продукта в Архангельской области

Бан Т. М. Россия,
Архангельск г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
III Международной научно-практической конференции

«Экономика и управление: проблемы, тенденции, перспективы развития»

     06.07.2016  г.  состоялась  III  Международная  научно-практическая
конференция  «Экономика  и  управление:  проблемы,  тенденции,
перспективы развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.